Ecclesia sancti Georgii in Fenarolo¹.

Ecclesia sancti Michaelis de Monte.

Ecclesia sancte Agathe de Monte. In qua iacent corpora sanctorum martirum Primi et Feliciani. Olim monasterium Nigrarum. *Monasterium Sororum sancte Clare*².

Ecclesia sancte Euphemie virginis et martiris.

Ecclesia sancte Marie de Bregundiis³.

Ecclesia sancti Pancracii martiris.

[Caput III]

Intra ambitum secundi muri, quo fuit civitas ultra illa LXXX iugera amplificata per circuitum, quem, sicut reperi, construxit quidam Iohannes episcopus papiensis, continentur hec alie ecclesie.

Intra secundum murum ecclesie cum corporibus sanctis ut infra.

D. 3 v

Ecclesia sancti Iohannis in burgo, que olim antiquum cimiterium dicebatur, quam condidit Rotarich rex Longobardorum⁴. In qua iacent corpora sanctorum confessorum et episcoporum Urseceni et Maximi papiensium antistitum. Ex corporibus sanctorum Innocentum unum vel plura, cum capella sancti Raphaelis archangeli contigua, in qua iacent corpora Petri episcopi papiensis, qui fuit per annum in sede romana, quamvis ex certa causa non fuerit cathologo Pontificum Romanorum ascriptus⁵, sancti Valeriani martiris, sponsi sancte Cecilie, et sancte Felicitatis martiris. Item caput sancti Cornelii pape et martiris et alie reliquie. Item dicuntur esse corpora Iob et Thobie prophetarum, sicut testimonium perhibetur ab aliquibus fidedignis gravibusque personis, de longinquis partibus illuc venientibus et dicentibus se de hoc penes se certas habere scripturas. *Canonica.*

Ecclesia sancte Marie in Porta Aurea.

Ecclesia sanctorum martirum Primi et Feliciani. *Canonica.*

Ecclesia sanctorum martirum Secundiani et sociorum eius⁶.

Ecclesia sancte Marie foris porte⁷, que dicitur fuisse consecrata per angelos. *Monasterium Nigrarum.*

Ecclesia sancti Martini foris porte⁸.

1. Giorgi in Fenarollo — 2. Nigrarum nunc Monasterium — 10. hec] hac — 14. antistitum et ex corporibus — 17. catalogo — 18. caput] corpus

lomb., p. 280-84; PRELINI, *Note storiche descrittive sulla antica basilica di San Teodoro in Pavia*, Pavia, 1881. Per l'affresco di san Teodoro vedi MOIRAGHI, *Una pianta di Pavia dipinta nel 1522* (*Bollett. Stor. pav.*, 1893, p. 58).

¹ Nelle pergamene del Museo civico di Pavia, del secolo XIII, è sempre detta "de Fenarolis", con allusione alla famiglia che abitava vicino ad essa e che forse l'aveva fondata.

² MERKEL, *Epit.*, p. 95. A questa chiesa si riferisce il diploma 21 febbraio 891 di Guido da Spoleto all'imperatrice Agiltruda, di cui vedi in MURATORI (*R. I. S.*, II, 1, 416). Fu fondata da re Pertarido nel 673. Vedi P. DIACONO, V, cap. 34.